
50 ISSN 1677-7050 2 Nº 176, quarta-feira, 12 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091200050

Art. 3º Enquanto perdurar os efeitos desta portaria, o
designado ficará afastado das funções de Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Pará, sem prejuízo da
desoneração prevista no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR nº 501,
de 14 de setembro de 2011.

Art. 4° Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação e terá validade até o dia 30 de setembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 768, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso VII - alínea b
da Lei Complementar n° 75, de 20/5/1993, tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.015872/2018-54, resolve:

Art. 1º Dispensar FRANCISCO GUILHERME
VOLLSTEDT BASTOS, promovido ao cargo de Procurador Regional
da República, do encargo de substituto eventual da Procuradora-
Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no Distrito
Federal, designado pela Portaria PGR/MPF nº 1037, de 27/9/2017,
publicada no DOU, Seção II, de 2/10/2017.

Art. 2º Designar Cláudio Drewes José de Siqueira,
Procurador da República, para exercer o encargo de substituto
eventual da Procuradora-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da
República no Distrito Federal, enquanto vigorarem os mandatos dos
Procuradores-Chefes das unidades do Ministério Público Federal
iniciados no dia 1º de outubro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 769, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso XXII da Lei
Complementar n° 75, de 20/5/1993, tendo em vista o contido no
Processo CSMPF nº 1.00.001.000047/2014-11, resolve:

Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 10 de
setembro de 2018, as designações feitas pelas Portarias PGR/MPF nºs
217, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU, Seção 2, p. 61, de 7
subsequente, 633, de 2 de setembro de 2014, publicada no DOU,
Seção 2, p. 56, de 4 subsequente, e 674, de 2 de setembro de 2014,
publicada no DOU, Seção 2, p. 57, de 4 subsequente, prorrogadas
pela Portarias PGR/MPF nºs 655, de 2 de setembro de 2014,
publicada no DOU, Seção 2, p. 57, de 4 subsequente, 681, de 1º de
setembro de 2015, publicada no DOU, Seção 2, p. 43, de 3
subsequente, 778, de 8 de setembro de 2016, publicada no DOU,
Seção 2, p. 44, de 15 subsequente, e 672, de 3 de agosto de 2017,
publicada no DOU, Seção 2, p. 50, de 11 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 820, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de setembro de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000231/2016-23), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República OSNIR
BELICE para compor a força-tarefa instituída pela Portaria PGR/MPF
n° 841, de 23 de setembro de 2015, publicada no D.O.U., Seção 2,
pág. 53, de 28 de setembro de 2016, em substituição ao
Subprocurador-Geral da República ROGERIO DE PAIVA
N AVA R R O .

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 821, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de setembro de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000212/2015-16), resolve:

Art. 1º Autorizar o Procurador Regional da República
GUSTAVO PESSANHA VELLOSO, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, sem desoneração de suas
atribuições, atuar em conjunto com os membros da força-tarefa
instituída pela Portaria PGR/MPF n° 529, de 11 de junho de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 63, do dia 22 subsequente, no
Procedimento Administrativo n° 1.30.001.002374/2018-01 e
conexos.

Art. 2º Autorizar os Procuradores Regionais da República
JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, sem desoneração de suas
atribuições, e LEONARDO CARDOSO FREITAS, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, sem desoneração
de suas atribuições, a atuarem nos autos do processo 0066693-
64.2018.4.02.5101 e conexos, vinculados ao 13º Ofício da
PR/RJ.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 822, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o Ofício nº
10611/2018/PRRJ/GAB/ERGE (PGEA nº 1.00.001.000212/2015-16),
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República
GUSTAVO PESSANHA VELLOSO, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, sem desoneração de suas
atribuições, atuar em conjunto com os membros da força-tarefa
instituída pela Portaria PGR/MPF n° 529, de 11 de junho de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 63, do dia 22 subsequente, no
Procedimento Administrativo n° 1.30.001.002374/2018-01 e
conexos.

Art. 2º Designar os integrantes da força-tarefa instituída pela
Portaria PGR/MPF n° 529, de 11 de junho de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 63, do dia 22 subsequente, atuarem nos autos
do processo 0066693-64.2018.4.02.5101 e conexos, vinculados ao 13º
Ofício da PR/RJ.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 826, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no Edital PGR/MPF nº 47/2017 de 30/10/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 1º/11/2017, e o contido no Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016119/2018-86, resolve:

Art. 1º Designar, até 31 de dezembro de 2018, o Procurador
da República RAFAEL KLAUTAU BORBA COSTA, lotado na
Procuradoria da República no Município de Barreiras/BA, para atuar
como membro auxiliar da Procuradoria Geral Eleitoral, em exercício
na Procuradoria Geral da República, com prejuízo de suas atribuições
na unidade de origem.

Art. 2ª Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 827, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49- inciso XX da Lei
Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no Edital PGR/MPF nº 47/2017 de 30/10/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 1º/11/2017, e o contido no Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016120/2018-19, resolve:

Art. 1º Designar, até 31 de dezembro de 2018, o Procurador
da República LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA, lotado na
Procuradoria da República no Município de Governador
Valadares/MG, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria
Geral Eleitoral, em exercício na Procuradoria Geral da República,
com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 836, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 25 da Resolução nº
169/2016, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, resolve:

Designar o Procurador Regional da República Sérgio Cruz
Arenhart para integrar, em substituição à Subprocuradora-Geral da
República Sandra Verônica Cureau, a Comissão de Concurso do 29º
Concurso Público para provimento de cargos de Procurador da
República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.303, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do Procedimento
de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº
1.00.000.006638/2015-93 e Parecer Conjur nº 206/2018, de
07/03/2018.

Art. 1º Alterar os termos da Portaria PGR/MPF nº 425, de
29/05/2015, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2015,
que concedeu aposentadoria voluntária a GUILHERME
HENRIQUE MAGALDI NETTO, Subprocurador-Geral da
República, da Carreira do Ministério Público Federal, matrícula nº
79, para considerar a concessão no cargo de Subprocurador-Geral
da República com os proventos integrais calculados com base no
subsídio desse mesmo cargo, mantidas as demais vantagens e
fundamentos, com efeitos financeiros a contar de 25/6/2018, data
do requerimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.313, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do Procedimento
de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº
1.00.000.009966/2013-80 e Parecer Conjur nº 206/2018, de
07/03/2018.

Art. 1º Alterar os termos da Portaria PGR/MPF nº 497, de
05/08/2013, publicada no Diário Oficial da União de 06/08/2013,
que concedeu aposentadoria voluntária a JOSÉ CARLOS
PIMENTA, Subprocurador-Geral da República, da Carreira do
Ministério Público Federal, matrícula nº 322, para considerar a
concessão no cargo de Subprocurador-Geral da República com os
proventos integrais calculados com base no subsídio desse mesmo
cargo, mantidas as demais vantagens e fundamentos, com efeitos
financeiros a contar de 25/6/2018, data do requerimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 65, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, tendo em vista o contido no Processo nº
1.00.000.000593/2013-81 e em cumprimento à decisão proferida
nos autos do Mandado de Segurança nº 0057911.67.2012.01.3400,
resolve:

Art. 1º Retirar a condição sub judice da remoção da
servidora TÁDIA APARECIDA MARUM STRONTIKA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região para a Procuradoria Regional
do Trabalho da 15ª Região/Campinas, nos termos da Portaria
SG/MPU nº 30, de 20 de janeiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de janeiro de 2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 66, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
AUDIN-MPU-00002268/2018, resolve:

Designar VIVIANE ZACARIAS PEREIRA PONTES
SUGUIURA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17035, para substituir no
período de 10 a 28 de setembro de 2018, a Chefe da Divisão de
Acompanhamento de Licitações e Contratos, CC-2, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União, por motivo de férias da
titular e licença maternidade e férias da substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 67, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo
nº 1.00.000.000726/2015-81, em cumprimento à decisão judicial nos
autos do Mandado de Segurança nº 1005465-65.2015.4.01.3400,
constante do Processo Administrativo 1.00.000.013250/2015-49,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter sub judice, o candidato habilitado
em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA


